**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**Dissertatio Ad Articulum Symboli, Qui Agit De Sessione  
Filii Ad Dextram Patris**

**Duysing, Heinrich Otto**

**Marburgi Cattorum, MDCCXLI**

**VD18 13490567**

**urn:nbn:de:gbv:45:1-17284**

29  
25

DISSERTATIO  
AD  
**ARTICULUM SYMBOLI,**  
QUI AGIT  
DE  
**SESSIONE FILII**  
AD  
**DEXTRAM PATRIS,**  
AUCTORE  
**HENRICO OTTONE DUISING.**

---

MARBURGI CATTORUM,  
Apud PHILIPPUM CASIMIRUM MULLERUM,  
MDCCXL.

Landesbibliothek Oldenburg

Landesbibliothek Oldenburg

*ILLUSTRI AMPLISSIMOQUE  
VIRO*  
**HENRICO OTTONI  
CALCKHOFF,**

AUGUSTI SUECORUM REGIS, RELIQ.

HASSIARUM LANDGRAVII, RELIQ.

ADMINISTRO STATUS,

MOECENATI, FAUTORI,  
PATRONO,

**AVUNCULO SUO,**

AD CINERES USQUE DEVENERANDO,

*HANC SUAM DISSERTATIONEM*

OBSERVANTIAE MONUMENTUM, GRATI ANIMI  
TESSERAM,

QUO DECET PIETATIS ADFECTU,

*DICAT ET CONSECRAT*

**HENRICUS OTTO DUISING.**

HENRICI OTTONI  
CVRGENDFE  
AUGUSTI SECUNDI REGIS REICHS  
ASSARUM TAMPERNI REGIS  
ADMINISTRATORIS STADTIS  
MONEGIANAE TUTORI  
AVICULI SVO  
OBSEERVANTIE MONUMENTVM ET AUREA ANNI  
HRSI RAI  
HENRICI OTTONI DILECTO

# VIR ILLISTRIS, AVUNCULE VENE- RANDE.

Ntiquus ille mos est, ut quibus  
nos obstrictos sentimus, la-  
bores nostros publicos sacros  
faciamus. Dictum habemus  
Aristidis Sophistæ: τὸς μὲν νεώς  
τοῖς θεοῖς προσήκει καθιερῶν· τὸς δὲ Ἀυδρας τὸς ἐλλογίμως τῷ  
τῶν βιβλίων αὐαθέσι τιμῶν. *Templa Diis consecrare con-*  
*nuit, Viros vero eximios decet librorum dedicatione ho-*  
*norare.* Quem priscum morem dum sequor,  
Tibique, **VIR ILLISTRIS**, hasce  
studiorum meorum primitias offero, easdem  
te benevole acceptaturum confido.

X 3

Multæ

Multæ & graves hoc exigebant ratios,  
Si enim propinquitas pietate colitur;  
Si gratum animum beneficia poscunt; Si fidelissimis monitis debetur obsequium: mihi  
sane, si cui unquam, incumbit, ut, qua occa-  
sione queam, pium, quem erga TE,  
**VIR ILLUSTRIS, AVUNCU-**  
**LE VENERANDE** sentio amorem,  
vel, si mavis, Reverentiam, **TIBI** signi-  
ficem; tot benefactorum memoriam grata-  
mente recolam; omnibus denique viribus co-  
contendam, ne vel ignavus vel degener vitæ  
tempus teram.

His rationibus motus, **TIBI, VIR**  
**ILLUSTRIS, AVUNCULE VE-**  
**NERANDE**, oftero hoc, qualemque  
demum est, studiorum meorum Specimen.  
Acceptes, rogo, exiguum hoc pietatis &  
sinceri affectus testimonium; intelligent &  
alii, quam arctis vinculis me **TIBI** obstri-  
ctum

Etum fatear. Acceptes & hanc, quam **TIBI**  
pro acceptis beneficiis nunc publice exhibeo,  
gratiarum actionem; Sciant & cæteri, quanta  
**TIBI** debeam. Sume denique hoc profe-  
ctuum meorum Specimen, atque **IPSE**,  
si lubet & vacat, explora studiorum meorum  
rationem in illo Scientiarum genere, cui ha-  
ctenus navavi operam.

Certum ratumque habeas **AVUN-**  
**CULE VENERANDE**, nihil ma-  
gis mihi esse in votis, quam ut vita mea  
tandem cedat in aliorum commodum. No-  
vi hominis illud esse officium. Neque etiam  
mihi, futura metuenti exiguum solamen  
assert monitum illud, quod est apud Sal-  
lustium, quodque **IPSE** mihi, **VIR IL-**  
**LUSTRIS**, aliquo abhinc tempore in-  
culcasti: *Vigilando, agendo, — prospere omnia ce-*  
*dunt; Ubi te facordie atque ignaviae tradideris nec quid-*  
*quam Deos implores. Irrati infestique sunt. Sed mit-*  
*to haec, quæ a re & loco aliena esse videntur*

Quod

Quod restat, **VIR ILLUSTRIS,  
AVUNCULE VENERANDE,**  
Deum ex animo precor, ut vivas vitam diu-  
turnam & felicem. Faxit Benignissimum  
Numen, ut nulla unquam calamitate fractus,  
nulla re adversa contristatus, nullo vel ani-  
mi vel corporis dolore turbatus, agendo &  
consulendo pro sis civibus tuis porro atque  
diu. Mihi vero, ut faveas, enixe rogo.

**ILLUSTRIS ET AM-  
PLISSIMI  
NOMINIS TUI**

*Scripsi Marburgi in Cattis  
ipſis Idib. Decembr.  
MDCCXLI.*

<sup>Observantissimus</sup>  
**Henricus Otto Duising.**

DISSERTATIO  
DE  
SESSIONE FILII  
AD  
DEXTRAM PATRIS.

I in docendo atque regendo grege Christi quounque tempore Servatoris præscripta & Apostolorum monita observata fuissent, si cuncti, qui Christianos se nominari passi sunt, id unice atque semper egissent, quod Christus discipulos suos facere jussérat, nullæ unquam locum habuissent inter docentes contentiones, nullæ æmulationes, nullæ de Religione lites; Sique forsan de aliqua re orta fuisset controvèrsia, nulla tamen inde nasci potuisset hæresis, nullum in Ecclesia Schisma. Nemo alterum in propagando Evangelio & Regno Christi prolatando impedivisset unquam, sed potius idem adunatis viribus egissent omnes. Vicissim & illi, qui in Christianorum Religionem transiissent,

A

pia

pia fide veritates revelatas recepissent, curiosas speculations captassent nunquam. Ita factum fuisset, ut nemo suas opiniones alteri obtrudisset, sed potius singuli sua studia, suam operam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem in servanda lege Christi fixissent, &, licet molestum, illud tamen ad cœlum fecissent iter, quod Servator ipsis monstraverat. Ast vero, quamvis bene sciamus puriorum longe fuisse Ecclesiam ab initio, mox post discessum Christi, satis mature tamen discordia pulularunt semina, cuius rei vestigia in ipsis sacris literis prostant. His tristiora successere tempora, quibus pedetentim & gradatim ambitio aliaque in Ecclesiam irrepere via. Quo pacatior postea siebat Ecclesiæ conditio, eo magis invalescebat corruptio. Non tantum intercidebat præsca pietas, sed & ipsa de Religione doctrina post multas tum additiones, tum depravationes pristinam puritatem amisit. Merito autem quis posset mirari, qui factum sit, quod non majorem Ecclesia adhibuerit sollicitudinem, ut hæc & alia Satanæ molimina averruncaret. Christus enim & Apostoli hoc sæpius prædixerant, monueratque speciatim Paulus, venturos homines non veritatis, sed fabularum sectatores. Impendere tamen suam curam primævi Ecclesiæ Antistites, ne Christiani inter se de Religione disceptarent, sed manerent omnes in unitate fidei. Videntur hunc habuisse finem in condendis brevioribus illis & simplicioribus fidei compendiis, quæ sub SYMBOLO RUM nomine nota sunt. Illorum antiquissimum procul dubio est, quod vocatur A P O S T O L I C U M, ejus continuuus usus a primis seculis ad nostra usque tempora in Ecclesia mansit. Quum enim ita compositum sit, ut Symbolum fere totum constet Scripturæ verbis, fieri facile potuit, ut partes etiam de doctrina inter se dissentientes,

salvis

salvis peculiaribus suis opinionibus, eidem subscriberent omnes. Quemadmodum vero Scriptura ipsa variis & contrariis saepe interpretamentis est obnoxia, ita etiam Symbolum hoc Theologos inter se quam maxime dissentientes habuit interpretes & commentatores. Nos saniorum vestigia prementes, dissertationis nostræ argumentum fecimus in titulo memoratum articulum de **SESSIO-  
NE FILII AD DEXTRAM PATRIS.** In quo explicando, ut ordinem aliquem observemus, primo ostendemus gloriosam hanc Christi Sessionem jam a Davide esse predictam. Deinde examen instituemus metaphoræ. Recensebimus porro varias Theologorum hujus articuli interpretationes. Ultimo denique loco adjiciemus nostram de hoc arguento sententiam, cuius fundamentum habemus Regnum Filii Oeconomicum.

## §. I.

Quemadmodum nulla est in Symbolo sententia, cuius argumentum non probetur expressis Scripturarum testimoniis, ita etiam in Scriptura Novi Testamenti frequens est mentio **SESSIONIS CHRISTI AD DEXTRAM PA-  
TRIS.** Non autem illa veritas, tanquam hactenus plane ignota, divinitus revelata primum innotuit sub Novo Testamento, sed jam a *Davide* per modum vaticinii Ecclesiae Veteris Testamenti tradita fuit. (a) Quam Prophecia in Christo esse adimpletam ab Apostolis & ipso Salvatore edocemur passim in Scriptura Novi Testamenti. Quum vero vaticinium ipsum inter illas Scripturas referat **TERTULLIANUS** (b) quas *Judæi* nobis avocare co-  
nantur, non alienum erit, illud ab inquis eorum detor-  
A 2 fioni-

(a) Psalm. CX, L. (b) contra Marcion. Lib. V, cap. IX.

fionibus, perversisque interpretationibus breviter vindicare. Verba Psalmi sunt : שֶׁב לִימַנְיָה עַד־אֲשֵׁת אַכִּיכְךָ הַר־לְגָלִיל : *Psalmus Davidis* ; *Dixit Jehova Domino meo, sede ad Dextram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Nullam hic quidem controversiam movent Judæi de Persona illius, qui insignitur nomine יהוה Jehova, quippe quod Dei Nomen τετραγράμματον ipsos ad superstitionem usque venerari notum est : mira tamen fingunt, ut Christus privetur hujus Sessionis gloria. Sunt primo, qui dicunt, *Psalmum hunc in Ezechiam cecinisse Davidem, quia is federit ad Dextram Templi, & hostes ejus averterit Deus.*

(c) Quam frivolam hujus vaticinii enervationem in Judæis quoque reprehendit JUSTINUS MARTYR (d) καὶ τὸν τὸν ψαλμὸν ὅτι εἰς τὸν Ἐζέχιαν τὸν βασιλέα ἐξηγεῖσθαι τολμᾶτε, εἰς ἀγνοῦ. Neque vero ipsi satis inter se conveniunt. Nam alii de Abrahamo, alii de Zorobabele, alii de alio hanc prophetiam interpretantur, testc CHRYSOSTOMO : (e) Τίνα δὲ ἐπένειοι (Judæi) τὸν λέγοντα φασι; τὸν Θεὸν. τὸν δὲ αἰκόνατα; τὸν Ἀβραὰμ, ἑτεροι δὲ τὸν Ζωοβάθελ, καὶ ἄλλοι ἑτερον.

## §. II.

Ineptior adhuc est sententia illorum, qui ad *Populum Israël*, vel ad *Davidem ipsum* τὸ sedere ad *Dextram Dei* referunt. Cui interpretationi tamen CRELLIUS Socinianus ex sua hypothesi aliquo modo subscribere non veretur. *De Davide*, inquit, (f) quod & alii ante nos agnoverunt, primo seu typico sensu *Psalmus* loquitur. Nam „licet

(c) TERTULLIANUS. loc. citat. (d) Dialog. cum Tryphon. Judeo. (e) Commentar. ad Psalm. CX. 1. (f) Commentar. ad Hebr. 1. 4.

„licet David ejus auctor fuerit, & mystico sensu is ipse,  
„ut Christus docet. Christum Dominum suum vocet,  
„tamen ita fuit compositus hic Psalmus, ut a populo aut  
„unoquoque ex populo tunc caneretur de *Davide*. *Davi-*  
„*dem* vero Deus inter omnes Reges ac Principes terræ ad  
„Dextram suam, hoc est, omnium honoratissimo loco  
„collocavit, & primam Imperii, quod in terris habuit,  
„partem ei concessit, nimirum Regium Imperium in su-  
„um Populum. Quia ergo & Christus Davidis Anti-  
„typus Imperium habet in populum Dei & quidem cœ-  
„leste, ac primus post Deum est, locoque honoratissimo,  
„ideo ad Dextram Ipsius in cœlis consedisse dicitur.  
Quam erroneam C R E L L I I interpretationem nobis no-  
tasse sufficiat. Vetat enim instituti ratio principiorum  
Socinianorum prolixam hic texere confutationem, ma-  
xime quum eadem adversus C R E L L I U M hoc loco fa-  
ciant, quæ opponuntur Judæis.

## §. III.

Accidit vero his & cæteris istiusmodi Interpretibus,  
quod multis aliis, qui tuentur errores. Sicut enim illi  
errores erroribus augent, ita & Judæi, ne quid obstet in  
illustri hoc vaticinio detorquendo, auctorem Psalmi du-  
biū & incertum reddere conantur. Licet enim illi, qui  
Prophetiam hanc de Ezechia Rege vel Zorobabele expli-  
candam esse autemant, Davidem Regem non negent  
Hymni hujus auctorem, negant tamen cæteri & pro va-  
ria interpretatione varios quoque nominant auctores.  
Qui *Abrahami* laudes Psalmi hujus argumentum ponunt,  
servum ipsius Elieferem illas in honorem Domini sui de-  
cantasse somniant, nulla, ne quidem tituli, habita ratio-  
ne. Qui elogia Psalimi ad Davidem pertinere vellent,  
aliquem ex ipsis cantoribus auctorem faciunt, & vanum

A 3

quæ-

quærunt in inscriptione præsidium לְדוֹד מִזְמָר quasi illa significaret Psalmum non esse Davidis, sed de Davide vel Davidi cantatum. Hinc enim potius contrarium constat, siquidem plures alii Psalmi, de quibus tamen certum est, quod hunc Regem & Prophetam auctorem habent, & in quibus nihil est, quod ad Davidem posset referri, hoc titulo insigniuntur. Imo & ipse Lingua Hebræa Genius literam ḥ sapius secundi sive Genitivi casus notam admittit. Exempla in Scriptura Veteris Testamenti passim prostant, (g) & probant idem prolixius BUXTORFFIUS, (h) SONNTAGIUS (i) aliique.

## §. IV.

Quidquid tandem male sani Judæi in contrarium proferant, nos tamen Servatorem ipsum Optimum & certissimum hujus Psalmi & Prophetiae habemus Interpretem. (k) Ille enim non tantum ad hoc DAVIDIS testimonium provocat, sed & de Christo illum esse locutum testatur. Possent ipsi Judæi, nisi densa caligine occæcatos haberent oculos hoc facile animadvertere, tum ex eo, quod ille, qui sedet ad Dextram Dei, vocatur Dominus Davidis, (non enim possunt Abraham, Ezechias, Zorobabel, multo minus ipse David vel populus Israël, eo quo hic occurrit sensu, nuncupari Domini Davidis) tum maxime ex aliis, quæ adduntur promissionibus, de missione sceptri ex Zione (l) de spontaneo & sancto populi cultu, de constitutione ad æternum Sacerdotium, secundum ordinem Melchisedeci, &c. Quibus rationibus moti Judæorum saltem

(g) 1. Sam. XIV. 16, 1 Paral. XVII. 24. Psalm. XXX. 1. Psalm. LXI. 1. Habac. III. 1. &c. (h) Thesaur. Grammat. L. II. c. XVII. (i) in Titul. Psalm. pag. 100. (k) Matth. XXII. 41, seq. (l) Psalm. CX. 2. seq.

saltem quidam prudentiores, non tantum olim, quod patet ex silentio Pharisaorum, adversus quos Christus hunc locum ursit, (m) sed & recentioribus temporibus Psalmi verba de nemine nisi Messia intelligi posse fassunt. (n)

### §. V.

Hæc nobis de sensu & auctore hujus Prophetiæ monuisse sufficient; neque amplius huic præcise loco immorramur, eujus saltem mentionem fecimus, ut pateat *Sessionem Christi ad Dextram Dei*, ad quam toties sub Novo Testamento provocarunt Apostoli, jam olim in Spiritu prædixisse Davidem. Pergemus nunc in explicando hoc fidei articulo, quo confitemur Christum sedere ad Dextram Patris, & primo quidem ipsam locutionem ab hominum consuetudine desumptam excutiemus, ut ita cognita vocum emphasi facilius intelligamus, quomodo ad res divinas transferatur Metaphora. Ita enim veritatem ipsam aliquo modo posse illustrari arbitramur.

### §. VI.

Manus Dextra ab antiquissimis temporibus apud homines in honore fuit & sinistra præstantior habita. Vox hebræa

---

(m) Matth. XXII. (n) Rabbinorum hanc in rem testimonia prostant apud MUNSTERUM & GROTUM in annotat. ad Psalm. CX. Alia his addidit Polus in Synops. Critic. ad h. l. Probavit idem quoque HACKSPANIUS in nor. philolog. ad Ps. CX. Qui plura adversus Judeos cupit argumenta, adeat AUGUSTINUM de Civ. Dei Lib. XVII. C. XIV. & quæ in notis suis ibi addiderunt LUD. VIVES & LEONH. COQUUS. HOORNBECKIUM in Lib. contra Judæos p. m. 366. seq. MARCIUM Exercitat. XVIII. in Ps. CX. & alios, qui prolixiores hujus Psalmi vindicias exhibent.

hebræa יָמִן quemadmodum derivatur ab יָמֵן & græca δέξια a verbo δέχω (quæ etiam est origo vocis latinæ, nisi quis illam cum HUGONE de S. VICTORE (o) forsan velit derivare a Dando) ita contra sinistram dixerit σκανδόν, quia σκανδῶς ἔχει πρὸς τὰς πράξεις inēpta est ad actiones & Αριστερὰν, τὴν ἐκ δύον αριστὴν, αλλὰ τὴν ἐπέραν ὑπερεπερθσαν, optimam, quæ optima non est, sed alteri inservit. (p) Tοῖς γὰρ δέξιοις πάντα πέφυκε τὰ ζῶα ἀδρὰ μᾶλλον, Parte enim dextra omnia animalia sua natura sunt efficaciora, (q) & Φύσει βέλτιον τότε δέξιον αριστερά, Natura Dextrum melius est sinistro. (r) Illud enim regit calor visceris sui, hoc contagione frigoris sinistra obtinentis hebetatur. (s) Hæc ratio quasi naturalis est, cur homines omni tempore manum dextram sinistra præstantiore existimaverint. Δέξια τιμωτέρα νερόπουσαι τῆς αριστερᾶς, Dextra præstare putatur sinistra, inquit JUSTINUS MARTYR. (t) Exempla antiqua satis occurunt in ipsis sacris Literis. Jacobus quando duobus ex Josepho Nepotibus Menassi & Ephraimo ante obitum benedictionem impertire volebat, (u) eosque Josephus e regione Patris senio confecti ita disponeret, ut Menassen primogenitum collocaret versus ipsius dextram, Ephraimum vero natu minorem, versus sinistram, ordinem quem Josephus observabat, plane immutabat Jacobus, &, quum sacri hujusmodi actus peragerentur manuum impositione, Dextram manum imponebat Ephraimo, sinistram Menassi. Josephus qui hoc per errorem fieri putabat, melius Partem

(o) Institut. Monast. Lib. III. cap. 60. fuit Doctor Seculi XII.

(p) Etymolog. M. voc. δέξια, σκανδόν. Αριστερά. (q) ARISTOTELES de part. animal. Lib. IV. cap. 8. (r) Idem de incess. animal. cap. IV. (s) MACROBIUS Saturnal. Lib. VII. c. 4. (t) Responsion. CXVIII. ad Orthodoxos.

(u) Genes. XLVIII.

trem instruere volens, accipiebat responsum: Novi Fili mi, novi; crescent etiam Menassis posteri, attamen ipsum antecellet Ephraimus. Hoc igitur manum permutatio ne indigitaverat Jacobus. Quare opus non est, ut hic aliis iisque incertis speculationibus inhæreamus, quod illi faciunt, qui per hanc manum transpositionem Crucis signum Jacobum præfigurasse autemant. (w)

## S. VII.

Eundem vero morem, ne longius aberremus a via, cæteris quoque populis Ægyptiis, (x) Afriis, (y) Numidis, (z) & plurimis aliis receptum fuisse docent veterum Scriptorum testimonia. De Romanis in primis notissimum est, quod illos, quos honoraverint, ad Dextram collocauerint. Patet hoc ex Scriptorum Latinorum locis innumeris. (a) Manui dextræ Religionem quandam inesse, cæteros inter Persæ maxime atque Romani putabant, unde & illa utebantur tanquam Symbolo atque Sacramento